**PEDAGOGICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE**

KATEDRA DĚJIN A DIDAKTIKY DĚJEPISU

**DĚJINY OBCE KAZNĚJOVA
DO ROKU 1918**

HISTORY OF KAZNĚJOV BEFORE 1918

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce:

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.

Zpracovala: Klára Kodetová

Obor: anglický jazyk – dějepis

Praha, duben 2012.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 18. dubna 2012

..... Klára Kodetová

Klára Kodetová

Poděkování

Ráda bych poděkovala především vedoucí práce prof. PhDr. Kateřině Charvátové, CSc. za veškeré odborné rady a připomínky, vstřícnost s konzultacemi a trpělivost. Dále mé díky patří paní Haně Tupé, knihovnici v Knihovně Muzea a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici, za ochotu a pomoc s materiály. Také děkuji přátelům, kteří mi jakýmkoliv způsobem pomáhali při vypracování práce a za jejich podporu.

Klára Kodetová

Anotace

Práce se zabývá historickým vývojem obce Kaznějova od prvních prameny doložených zmínek do vzniku Československé republiky. Popisuje vesnici jako hospodářský dvůr plaského kláštera ve vrcholném středověku i jako samostatnou obec v následujících stoletích. Obraz vsi je vykreslen zejména na základě dobových dokumentů a na pozadí významných historických událostí. Opomenuty nejsou ani změny, které ves prodělala následkem rozvoje důlního a chemického průmyslu na jejím území.

Klíčová slova: dějiny, středověk, obec, hospodářský dvůr, katastr, chemický průmysl

Abstract

The thesis deals with the historical development of the village Kaznějov from its first mentions in historical charters, until the establishment of Czechoslovakia. It describes the village as a grange of the Plasy monastery in the high Middle Ages and as an independent village throughout the following centuries. The portrayal of the village is based mainly on the available historical charters and documents and it is placed within the frame of important contemporary events. Last, but not least, it also reflects the changes that the village sustained as a result of the development of mining and chemical industries in the area.

Key words: history, Middle Ages, village, grange, cadastre, chemical industry

OBSAH

Úvod..... 7
1. Dějiny Kaznějova do konce 15. století 10
1.1. Situace před založením plaského kláštera 10
1.2. Kaznějov jako klášterní hospodářský dvůr..... 11
1.3. Vývoj Kaznějova do období husitských válek 14
1.4. Kaznějov jako součást majetku Gutštejnů do konce 15. století..... 18
2. Dějiny Kaznějova od počátku 16. století do období třicetileté války 20
2.1. Kaznějov v majetku pánů z Gutštejna po přelomu 15. a 16. století 20
2.2. Kaznějov v majetku rodu Markvartů z Hrádku a na Někmiří 22
2.3. Třicetiletá válka na Kaznějovsku..... 25
3. Vývoj vsi Kaznějova do zrušení plaského kláštera 33
3.1. Situace před polovinou 18. století 33
3.2. Kaznějov ve světle Josefínských reforem..... 35
4. Obec Kaznějov od počátku 19. století do roku 1918..... 39
4.1. Počátky důlního a chemického průmyslu v Kaznějově..... 39
4.2. Kaznějov v rámci Stablního katastru..... 41
4.3. Vývoj průmyslu v Kaznějově po polovině 19. století 44
4.4. Další skutečnosti z historie obce Kaznějova koncem 19. a počátkem 20. století 48
5. Dodatky k některým problémům z historie vsi Kaznějova 51
5.1. Jméno obce 51
5.2. Co se stalo s kaznějovskou tvrzí? 52
Závěr..... 54
Použitá literatura 56
Resume 63
Seznam příloh 64

Seznam použitých zkratek

AČ <i>Archiv český čili staré písemné památky české i moravské: z archivů domácích i cizích</i>
CDB <i>Codex diplomaticus et epistolaris Regni Bohemiae</i>
JK nevydané materiály Josefínského katastru ve fondu Národního archivu České republiky
MVGDB <i>Mitteilungen des Vereins für Geschichte der Deutschen in Böhmen</i>
RBM <i>Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae</i>
SK nevydané materiály Stablního katastru ve fondu Národního archivu České republiky (včetně materiálů k indikačním skicám)
Tilia <i>Chronici Plassensis Privati „Tilia Plassensis“, pars tertia</i>
TK nevydané materiály Tereziánského katastru ve fondu Národního archivu České republiky

Úvod

Obec Kaznějov je dnes městem¹ známým zejména díky průmyslu, který je zde realizován. Ovšem v průběhu dějin byl Kaznějov až do 19. století pouze menší vesnicí, jejíž možná největší význam z historického hlediska bychom mohli spatřovat ve spojitosti vsi s cisterciáckým klášterem v Plasích. Ačkoliv se Kaznějov může pyšnit více než osmisetletou historií, jeho starší dějiny jsou většinou v literatuře zastíněny právě počátky průmyslového podnikání na území obce a nejnovějším vývojem. Předkládaná práce si tedy kladla za cíl pokusit se detailněji analyzovat dějiny obce s o něco větším důrazem na její vývoj v období vrcholného středověku a raného novověku.

Prvotní snahou bylo co možná nejpresněji vykreslit historii obce s přihlédnutím k dobovým pramenům a také obec zasadit do rámce soudobých historických událostí. Nabízely se otázky, jakým způsobem se na vsi odrazila její spojitost s doménou plaského kláštera a její existence jako klášterní grangie, jak ves postihly husitské války v 15. století a boje třicetileté války ve století sedmnáctém. Co nám o vsi mohou říci její záznamy v registrech pozemků, jako je například Berní rula či Tereziánský katastr? Nebyl opomenut ani vliv průmyslové revoluce a celková proměna podoby obce na sklonku 19. století. Vzhledem k tomu, že se tato bakalářská práce snaží podat obraz historie obce v rozmezí mnoha století a úmyslně dovést její dějiny až do vzniku samostatného československého státu, je samozřejmé, že některým problémům nemohl být věnován takový prostor, jaký by si zasloužily. To se týká zejména situace z konce 19. a začátku 20. století, která je v práci podána jen velmi stručně a zkratkovitě, aby mohl být usměrněn celkový rozsah práce. Konkrétně bych za tuto dobu ráda zmínila například období první světové války, které jsem v práci pouze shrnula za pomoci nejzákladnějších statistických údajů, jež se přímo dotýkaly obce Kaznějova. Přesto se domnívám, že práce podává víceméně

ucelený obraz o vývoji obce v daném rozmezí, který může být odrazovým můstkem pro další bádání.

Co se týče pramenné a literární základny, ze které práce vycházela, ráda bych na tomto místě vyzdvihla alespoň nejvýznamnější materiály, bez nichž bych práci nemohla vytvořitⁱⁱ. Pro nejstarší zmínky o vsi Kaznějově bylo nutné nahlédnout do listin, jež se zachovaly z archivu plaského kláštera, v archivech státní správy a podobně. Nedocenitelným pomocníkem se za tímto účelem stala zejména digitalizovaná databáze listin Národního archivu ČR na stránkách projektu *monasterium.net* a také jejich vydaná podoba v edicích *Codex diplomaticus et epistolaris Regni Bohemiae*, *Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae*, *Mitteilungen des Vereins für Geschichte der Deutschen in Böhmen* a v *Archivu českém*. Tyto edice jsou rovněž dostupné v digitalizované verzi v projektu *Czech medieval sources online* zásluhou Centra medievistických studií Akademie věd ČR, což práci s nimi nesmírně usnadnilo. Pro mladší období se práce opírala zejména o pozemkové katastry, jmenovitě *Berní rulu*, *Tereziánský katastr*, *Josefínský katastr* a *Stabilní katastr*, jak v podobě editované, pokud existuje, tak v podobě nevydaných přípravných, podkladových a dodatkových materiálů katastru ve fondech Národního archivu.

Sekundární literatura také poskytla mnoho důležitých informací a byla v práci hojně využita. K dějinám Kaznějova jako hospodářského dvora plaských cisterciáků je nutné vyzdvihnout nejrůznější studie Kateřiny Charvátové a její knihu *Dějiny cisterckého řádu v Čechách*. Velmi cennými pomocníky byly i knihy regionálního vlastivědného badatele Václava Kočky, které se věnují dějinám Kralovicka. Jedná se především o jeho *Dějiny politického okresu kralovického a Kralovicko za

[…]

se nedochovaly ani v místních názvech, které jinak velmi často odrážejí historické skutečnosti. Palacký¹⁸⁸, který jinde vyznačuje existenci tvrzí či hradů, i když tou dobou třeba už zaniklých, u Kaznějova takto nečiní. Je velmi pravděpodobné, že to je způsobeno zejména s ohledem na skutečnost, že kaznějovská tvrz nikdy nenabyla většího významu jako šlechtické sídlo. Tvrz zcela pomíjí také obsáhlé dílo Augusta Sedláčka¹⁸⁹ a pozdější podobně zaměřené publikace. Ačkoliv někteří autoři se domnívají, že tvrz mohla stát „na místě dnešní usedlosti č. 8 na návsi (U Beránků)“¹⁹⁰, bez bližšího archeologického prozkoumání se asi pravdu o umístění tvrze nikdy nedozvíme. Navíc, pokud by tvrz nebyla časem začleněna do některého z vesnických hospodářských komplexů a byla ponechána napospas živlům, je objevení její polohy ještě méně pravděpodobné. Krajina v okolí Kaznějova totiž prošla obrovskými změnami v důsledku důlní činnosti v 19. a 20. století a jakékoliv pozůstatky staré tvrze, a původní plaské grangie vůbec, mohou tak být již nenávratně ztraceny.

¹⁸⁶ viz kapitola 2.3.

¹⁸⁷ ROŽMBERSKÝ, Petr. Kaznějovská rychta. *Hláška – Zpravodaj Klubu Augusta Sedláčka*, 1991, roč. 2, č. 2. – časopis je dostupný z WWW: <<http://www.klubaugustasedlacka.cz/hlaska/rok91.html>>. Hospodářskému dvoru a tvrzi se věnuje také ROŽMBERSKÝ, Petr. *Dvory plaských cisterciáků*. Plzeň: P. Mikota, 1999. ISBN 80-902692-1-4.

¹⁸⁸ PALACKÝ, František, ref. 183.

¹⁸⁹ SEDLÁČEK, August, ref. 61.

¹⁹⁰ KOLDÍNSKÝ, A.; KRÍŽEK, J., ref. 17 (s. 5) – Tuto informaci se mi nepodařilo dohledat v žádných pramenech ani jiné literatuře, není proto jasné, odkud se vzala.

Závěr

Jak dokládají předcházející stránky, dějiny Kaznějova se neomezují pouze na jeho vyličení jako cisterciácké grangie nebo průmyslového centra na severním Plzeňsku. Přesto není pochyb, že zejména tyto dva aspekty významně formovaly jeho existenci a tvoří důležité, možná nejdůležitější, události v prozatímních dějinách obce. Faktem zůstává, že mezi dlouhými obdobími, kdy Kaznějov figuroval spíše jen jako účetní položka v majetku nejrůznějších šlechtických rodů, či samotného plaského kláštera, jsou tyto dvě události obzvláště významné jednak z hlediska historického, jednak z hlediska dnešní podoby a funkce obce.

Ačkoliv jsem se pokusila obsáhnout všechny důležité skutečnosti z historie Kaznějova před vznikem Československé republiky, nejsou výše uvedené informace ani zdaleka vyčerpávající a kompletní. Vzhledem k časovému rozmezí, jež jsem si dala za cíl pokrýt, toto ani nebylo možné. Na druhou stranu se však domnívám, že práce překračuje pouhý výčet hlavních a nejznámějších, respektive nejdostupnějších, informací. Nadále přesto zůstává otevřena otázka, ve kterých místech se nacházel hospodářský dvůr plaských mnichů a co se stalo s jeho hospodářskými budovami a tvrzí. Pouze na základě dostupných pramenů není možné tuto otázku zodpovědět. Bez archeologického průzkumu lokality, který v současné době asi není kvůli zástavbě uskutečnitelný, nelze potvrdit, ani vyvrátit domněnky o umístění grangie. Zatímco starší dějiny jsou tedy limitovány dostupným pramenným materiálem, otázky mladších dějin by si naopak zasloužily více prostoru, než jsem jim v rámci této práce mohla věnovat. Hlubší analýza Berní ruly, Tereziánského a Josefského katastru by jistě poskytla více informací především o zemědělském vývoji obce a o jejím postavení vůči dalším obcím, případně v rámci celého kraje. Největšími informačními mezerami je v této práci zatížen obzvláště popis období přelomu 19. a 20. století. Rychlý rozvoj obce v průběhu 19. století v souvislosti s důlní činností a výstavbou chemické továrny přinesl Kaznějovu

mnoho změn a zdaleka ne všechny tyto změny byly v předcházejících kapitolách zachyceny. Vznik nejrůznějších spolků a sdružení v tomto období jsem v práci jen naznačila, stejně jako vliv dělnického hnutí, na odraz první světové války v životech obyvatel obce nedošlo téměř vůbec. Zůstává tedy ještě značně prostoru pro další bádání a bližší prozkoumání některých jevů.

Závěrem bych ráda podotkla, že je snadno pochopitelné, proč právě období průmyslové revoluce na Kaznějovsku zastínilo starší historii obce. Důkazem k tomu může být například znak města Kaznějova, který byl vytvořen s povýšením vsi na město v roce 1997. Znak je rozdělen na dvě pole, horní pole zobrazuje křivuli na červeném pozadí, část spodní znázorňuje překřížená kladiva na zeleném pozadí. Reference na relativně nedávnou historii je tedy zřejmá. Události 19. století nejsou sice již v živé paměti občanů, ovšem je možné se s nimi setkat dennodenně téměř na každém kroku – v místních názvech ulic, lesů, domů atp. a také v budově současné chemické továrny, jejíž komíny se tyčí nad městem. Je mnohem snadnější upínat se k historii, jejíž důkaz je hmatatelný, než ke vzdálené historii, po které ve vesnici nezůstaly žádné stopy. Doufám ale, že tato práce alespoň trochu vyvážila tuto malou nespravedlnost.
