Klára KODETOVÁ, *Dějiny obce Kaznějova do roku 1918*

Katedra dějin a didaktiky dějepisu PedF UK v Praze, bakalářská práce

Praha, duben 2012, 64 str. textu, 7 str. obrazových příloh

posudek oponenta

Autorka si zvolila výrazně regionalistické téma bakalářské práce – dějiny jedné z obcí v oblasti Severního Plzeňska, které se snažila zachytit od prvních písemných zmínek až do vzniku Československé republiky. Text je členěn do čtyř hlavních, přehledně chronologicky rozdělených kapitol. Kratší kapitola pátá má spíše funkci supplementa věnovaného názvu obce a problematice zániku místní tvrze. Defendetka se velmi zevrubně věnovala zejména starším dějinám Kaznějova, přičemž odpovídajícím způsobem využila editované i needitované písemné prameny. Dobře se orientuje jak v příslušných listinách, tak materiálech hospodářské a berní správy. V pasážích zabývajících se historií obce po polovině 19. století by bylo samozřejmě možné pramennou základnu dále výrazně rozšířit, avšak autorka primární prameny dosti úspěšně nahradila sekundární literaturou. Přesto bych pro kompaktnější vyznění studie možná považoval za vhodnější užší časové vymezení tématu (např. do zrušení kláštera v Plasích nebo do zrušení vrchnostenské správy).

Drobné výhrady: Zvolený systém odkazů na literaturu považuji za poněkud komplikovaný. Pro bezpečné určení citované práce je totiž v případě více děl téhož autora nutno vyhledat poznámku, v níž je poprvé citováno. Vzhledem k tomu, že úplné citace jsou uvedeny v závěrečném seznamu literatury, postačovala by v poznámkách o něco širší zkrácená citace (jméno a rok, případně jméno a název díla). U práce tohoto typu je velmi důležitý výběr mapové přílohy. Mapy Stablního katastru byly sice vybrány velmi vhodně, ovšem při umístění čtyř mapových listů na jednu stránku je rozlišení zcela nedostatečné a mapy jsou jen velmi omezeně využitelné.

Shrnutí: Celkově považuji bakalářskou práci Kláry Kodetové za solidní pokus o postihnutí dějin jedné lokality ve velmi dlouhém časovém úseku. Vzhledem k tomu, že Kaznějov byl povýšen na město až v roce 1997 a nemohl být tudíž již zařazen do příslušného druhého svazku „Měst a městeček v Čechách, na Moravě a ve Slezsku“ (K. Kuča, Praha 1997), možná by některé údaje z předložené práce mohly dokonce doplnit příslušné heslo v chystaných dodatcích této encyklopedie.

Studie Kláry Kodetové rozsahem, stylem a odbornou úrovní nepochybně splňuje nároky kladené na práci bakalářskou.

V případě úspěšné obhajoby ji lze hodnotit jako výbornou.

V Praze 24. května 2012

Mgr. Dušan Foltýn